
TerciTerciáárnrníí vzdvzděělláávváánníí



Rysy vysokRysy vysokéého ho šškolstvkolstvíí ppřřed rokem ed rokem 
19891989

-- CentrCentráálnlněě byrokratickbyrokratickéé řříízenzeníí celceléého ho 
systsystéémumu

-- StudijnStudijníí plpláány i výzkum pod dohledem ny i výzkum pod dohledem 
komunistickkomunistickéé stranystrany

-- UnitUnitáárnrníí systsystéém studijnm studijníích programch programůů
-- VysokVysokéé šškoly a výzkum institucionkoly a výzkum institucionáálnlněě
oddodděělenyleny

-- FinancovFinancováánníí VVŠŠ zcela zzcela záávislvisléé na stna stáátu tu ––
„„ppřříírrůůstkovstkovéé rozporozpoččtovtováánní“í“



ZmZměěny po roce 89ny po roce 89

1990 Z1990 Záákon o vysokých kon o vysokých šškolkolááchch

ZachovZachováánníí „„unitunitáárnrníího charakteruho charakteru““

NevytvoNevytvořřil legislativnil legislativníí rráámec pro soukrommec pro soukroméé
šškoly a vysokkoly a vysokéé šškoly neuniverzitnkoly neuniverzitníího typu. ho typu. 

VVěěttššina stina stáátem financovantem financovanéého výzkumu ho výzkumu 
zzůůststáávala koncentrovvala koncentrováána na Akademii vna na Akademii věědd

Nedostatek financNedostatek financíí



PPřřííprava reformy financovprava reformy financováánníí
vysokých vysokých šškolkol

1993 1993 –– pracovnpracovníí skupina povskupina pověřěřena pena přříípravou pravou 
reformy financovreformy financováánníí vysokých vysokých šškolkol
Australský systAustralský systéémm
Model 1 Model 1 –– o vybrano vybranéé šškolnkolnéé se snise snižžujujíí veveřřejnejnéé
výdaje na vysokvýdaje na vysokéé šškolstvkolstvíí
Model 2 Model 2 –– vybranvybranéé šškolnkolnéé je dodateje dodateččným ným 
zdrojem rzdrojem růůstu celkovstu celkovéého rozpoho rozpoččtu tu šškolkol

ZZáákladem pro výpokladem pro výpoččet et šškolnkolnéého byly prho byly průůmměěrnrnéé
normativnnormativníí studijnstudijníí nnáákladyklady

Dva reDva režžimy poskytovimy poskytováánníí ddáávek socivek sociáálnlníí podpory podpory 
(nevratný, vratný)(nevratný, vratný)



PosPosíílenleníí autonomieautonomie

ZZáákon o vysokých kon o vysokých šškolkoláách ch čč.111/1998 Sb..111/1998 Sb.
PosilovPosilováánníí autonomie vysokých autonomie vysokých šškol (formkol (formáálnlníí))
VeVeřřejnoprejnopráávnvníí instituce s rozsinstituce s rozsááhlými hlými 
majetkovými prmajetkovými práávy (omezenvy (omezenéé), omezen), omezeníí v v 
podnikpodnikáánníí
FinanFinanččnníí zzáávislost na stvislost na stáátu ztu zůůstala beze zmstala beze změěnyny
UznUznáánníí tzv. tzv. „„neuniverzitnneuniverzitníích ch šškol kol –– otevotevřřeneníí
prostoru pro neuniverzitnprostoru pro neuniverzitníí segment tercisegment terciáálnlníího ho 
šškolstvkolstvíí –– soukromsoukroméé šškoly, 200/01 koly, 200/01 –– 14 14 
soukromých Vsoukromých VŠŠ. . 



PPřřetrvetrváávváánníí fiskfiskáálnlníí zzáávislostivislosti

FinanFinanččnníí krize krize –– brbráánníí zvyzvyššovováánníí podpodíílu lu 
osob s dosaosob s dosažženým tercieným terciáárnrníím vzdm vzděělláánníím. m. 

1994 1994 –– popoččet studentet studentůů zazaččíínnáá rrůůst (novst (novéé
mechanismy financovmechanismy financováánníí VVŠŠ))



ČČlenleněěnníí vysokých vysokých šškolkol

VeVeřřejnejnéé
SoukromSoukroméé
StStáátntníí

Podle typu studia: Podle typu studia: 
UniverzitnUniverzitníí
NeuniverzitnNeuniverzitníí

Typy studijnTypy studijníích programch programůů: : 
BakalBakaláářřský, ský, 
Magisterský,Magisterský,
doktorskýdoktorský





VeVeřřejnejnáá vysokvysokáá šškolakola

ZZřříízenzeníí a zrua zruššeneníí zzáákonem o vysokých konem o vysokých šškolkoláách.ch.
SamosprSamospráávnvnáá ppůůsobnost: sobnost: 
VnitVnitřřnníí organizaceorganizace
Tvorba a uskuteTvorba a uskutečňčňovováánníí studijnstudijníích programch programůů
Organizace studiaOrganizace studia
Organizace vOrganizace věědeckdeckéé, výzkumn, výzkumnéé, vývojov, vývojovéé, um, uměěleckleckéé a dala dalšíší ččinnostiinnosti
UstavovUstavováánníí samosprsamospráávných akademických orgvných akademických orgáánnůů VVŠŠ
HospodaHospodařřeneníí vysokvysokéé šškoly a naklkoly a naklááddáánníí s majetkem v souladu se s majetkem v souladu se 
zvlzvlášáštntníími pmi přředpisyedpisy
UrUrččuje pouje poččet pet přřijijíímaných uchazemaných uchazečůčů o studium, podmo studium, podmíínky pro pnky pro přřijetijetíí a a 
stanovuje výstanovuje výšši poplatki poplatkůů
MMůžůže spolupracovat s jinými vysokými e spolupracovat s jinými vysokými šškolami a prkolami a práávnickými vnickými 
osobami. osobami. 

Organizaci a Organizaci a ččinnost upravujinnost upravujíí vnitvnitřřnníí ppřředpisy.edpisy.



Povinnosti VVS a pPovinnosti VVS a půůsobnost sobnost 
ministerstvaministerstva

VýroVýroččnníí zprzprááva (pva (přředloedložžit Mit MŠŠMT)MT)
ZveZveřřejnit výroejnit výroččnníí zprzpráávu a výrovu a výroččnníí zprzpráávu vu 
o hospodao hospodařřeneníí vysokvysokéé šškoly. koly. 
Vypracovat projednat s MVypracovat projednat s MŠŠMT a zveMT a zveřřejnit ejnit 
dlouhodobý zdlouhodobý záámměěrr
PravidelnPravidelněě provprováádděět hodnocent hodnoceníí ččinnosti innosti 
VVŠŠ
VnitVnitřřnníí ppřředpisy podledpisy podlééhajhajíí registraci registraci 
ministerstva (ministerstva (žžáádost poddost podáávváá rektor)rektor)



MMŠŠMTMT

MMŠŠMT zveMT zveřřejejňňuje výrouje výroččnníí zprzpráávu o stavu vu o stavu 
vysokvysokéého ho šškolstvkolstvíí a dlouhodobý za dlouhodobý záámměěr r 
ministerstvaministerstva

RozdRozděěluje finanluje finanččnníí prostprostřředky (z kapitoly edky (z kapitoly 
šškolstvkolstvíí))

Kontroluje vyuKontroluje využžititíí finanfinanččnníích prostch prostřředkedkůů, , 
hospodahospodařřeneníí VVVVŠŠ, rozhoduje o ud, rozhoduje o uděělenleníí
akreditace studijnakreditace studijníích programch programůů a o uda o uděělenleníí
akreditace habilitaakreditace habilitaččnníího ho řříízenzeníí a a řříízenzeníí ke ke 
jmenovjmenováánníí profesorem profesorem 



OrgOrgáány VVny VVŠŠ

Akademický senAkademický senáát t –– samosprsamospráávný zastupitelský vný zastupitelský 
akademický orgakademický orgáán. Rozhoduje nebo se vyjadn. Rozhoduje nebo se vyjadřřuje k uje k 
nejdnejdůůleležžititěějjšíším m úúkolkolůům a m a ččinnostem (schvaluje rozpoinnostem (schvaluje rozpoččet et 
a výroa výroččnníí zprzpráávy, kontroluje vyuvy, kontroluje využžíívváánníí finanfinanččnníích ch 
prostprostřředkedkůů). ). 
RektorRektor
VVěědeckdeckáá rada nebo umrada nebo uměěleckleckáá rada (akademickrada (akademickáá rada rada ––
na neuniverzitnna neuniverzitníí VVŠŠ) ) –– projednprojednáávváá zejmzejmééna dlouhodobý na dlouhodobý 
zzáámměěr VVr VVŠŠ, schvaluje studijn, schvaluje studijníí programy, pprogramy, přředsedou rady edsedou rady 
je rektor a je rektor a ččlenovlenovéé jsou významnjsou významníí ppřředstaviteledstaviteléé oboroborůů. . 
DisciplinDisciplináárnrníí komise komise –– disciplindisciplináárnrníí ppřřestupky. estupky. ČČleny leny 
komise a jejkomise a jejíího pho přředsedu jmenuje rektor z edsedu jmenuje rektor z řřad ad ččlenlenůů
akademickakademickéé obce. Polovinu obce. Polovinu ččlenlenůů tvotvořříí studenti. studenti. 



OrgOrgáány VVny VVŠŠ

SprSpráávnvníí rada verada veřřejnejnéé vysokvysokéé šškoly koly –– ddáávváá
souhlas zejmsouhlas zejmééna k prna k práávnvníím m úúkonkonůům, m, 
vyjadvyjadřřuje se k dlouhodobuje se k dlouhodobéému zmu záámměěru a ru a 
rozporozpoččtu VVtu VVŠŠ, k výro, k výroččnníí zprzpráávvěě o o ččinnosti innosti 
a výroa výroččnníí zprzpráávvěě o hospodao hospodařřeneníí VVŠŠ, apod., apod.
Kvestor Kvestor –– řřííddíí hospodahospodařřeneníí a vnita vnitřřnníí sprspráávu vu 
VVVVŠŠ a vystupuje jeja vystupuje jejíím jmm jméénem v rozsahu nem v rozsahu 
stanovenstanovenéém opatm opatřřeneníím rektora. Jmenuje m rektora. Jmenuje 
ho a odvolho a odvoláávváá rektor. rektor. 



FinancovFinancováánníí VVVVŠŠ

Sestavuje rozpoSestavuje rozpoččetet
PPřřííjmy: jmy: 
Dotace ze stDotace ze stáátntníího rozpoho rozpoččtutu
Poplatky spojenPoplatky spojenéé se studiemse studiem
Výnosy z majetkuVýnosy z majetku
JinJinéé ppřřííjmy ze SR, ze SF a z rozpojmy ze SR, ze SF a z rozpoččtu obctu obcíí
Výnosy z doplVýnosy z doplňňkovkovéé ččinnosti innosti 
PPřřííjmy z darjmy z darůů a da děědictvdictvíí
ProstProstřředky ze SR pouze na financovedky ze SR pouze na financováánníí ččinnostinnostíí, , 
pro kterpro kteréé byla VVbyla VVŠŠ zzřříízena.zena.



Dotace ze SRDotace ze SR

NejvýznamnNejvýznamněějjšíší ččáást pst přřííjmjmůů
NNáárok na dotaci na uskuterok na dotaci na uskutečňčňovováánníí akreditovaných studijnakreditovaných studijníích ch 
programprogramůů a programa programůů a programa programůů celoceložživotnivotníího vzdho vzděělláávváánníí, , 
vvěědeckou, výzkumnou, vývojovou, umdeckou, výzkumnou, vývojovou, uměěleckou nebo dalleckou nebo dalšíší tvtvůůrrččíí
ččinnost. innost. 
Pro výPro výšše dotace je rozhodný:e dotace je rozhodný:
dlouhodobý zdlouhodobý záámměěr VVr VVŠŠ, , 
Dlouhodobý zDlouhodobý záámměěr vzdr vzděělláávacvacíí a va věědeckdeckéé, výzkumn, výzkumnéé, vývojov, vývojovéé, , 
umuměěleckleckéé a dala dalšíší tvtvůůrrččíí ččinnosti pro oblast Vinnosti pro oblast VŠŠ (vypracovaný (vypracovaný 
ministerstvem)ministerstvem)
Typ a finanTyp a finanččnníí nnáároroččnost akreditovaných studijnnost akreditovaných studijníích programch programůů a a 
programprogramůů celoceložživotnivotníího vzdho vzděělláávváánníí, po, poččet studentet studentůů a dosaa dosažženenéé
výsledky ve vzdvýsledky ve vzděělláávacvacíí a va věědeckdeckéé nebo výzkumnnebo výzkumnéé, vývojov, vývojovéé, atd. , atd. 
ččinnosti a jejinnosti a jejíí nnáároroččnostnost



Dotace ze SRDotace ze SR

PodmPodmíínky pounky použžititíí dotacdotacíí a jejich finana jejich finanččnníí
vypovypořřááddáánníí ururččujujíí rozporozpoččtovtováá pravidla, pravidla, 
RozhodnutRozhodnutíí o poskytnuto poskytnutíí dotace.dotace.

Dotace z rozpoDotace z rozpoččtovtovéé kapitoly Mkapitoly MŠŠMT jsou: MT jsou: 

Dotace na uskuteDotace na uskutečňčňovováánníí akreditovaných akreditovaných 
studijnstudijníích programch programůů a programa programůů celoceložživotnivotníího ho 
vzdvzděělláávváánníí, tv, tvůůrrččíí ččinnost, na rozvoj Vinnost, na rozvoj VŠŠ(z(záákladnkladníí
dotace) a na ubytovdotace) a na ubytováánníí a stravova stravováánníí studentstudentůů
Dotace na výzkum a vývojDotace na výzkum a vývoj



ZZáákladnkladníí dotacedotace

ÚÚččelovelovéé
PodmPodmíínky pounky použžititíí dotacdotacíí
Je determinovJe determinováána ukazateli:na ukazateli:
A) ukazatelA) ukazateléé A a B (studijnA a B (studijníí programy a s nimi spojenprogramy a s nimi spojenáá tvtvůůrrččíí
ččinnost) innost) –– odvozuje se od rozsahu a obsahu vzdodvozuje se od rozsahu a obsahu vzděělláávacvacíí ččinnosti innosti 
VVVVŠŠ, m, měřěřenenéé popoččtem financovaných studenttem financovaných studentůů a absolventa absolventůů
B) Ukazatel C (stipendia pro studenty doktorských studijnB) Ukazatel C (stipendia pro studenty doktorských studijníích ch 
programprogramůů))
C) Ukazatel D (studujC) Ukazatel D (studujííccíí, kte, kteřříí nejsou stnejsou stáátntníími obmi obččany any ČČR a R a 
mezinmezináárodnrodníí spoluprspoluprááce) ce) –– specifickspecifickáá dotace (Sokrates, dotace (Sokrates, aktionaktion, , 
ceepusceepus))
D) Ukazatel F (vzdD) Ukazatel F (vzděělláávacvacíí projekty, programy a zprojekty, programy a záámměěry) ry) 
E) Ukazatel G (projekty dotovanE) Ukazatel G (projekty dotovanéé z Fondu rozvoje vysokých z Fondu rozvoje vysokých šškol) kol) 
F) Ukazatel I (rozvojovF) Ukazatel I (rozvojovéé programy)programy)
G) ukazatel M (mimoG) ukazatel M (mimořřáádndnéé ududáálosti)losti)







Dotace na výzkum a vývojDotace na výzkum a vývoj

zzáákon kon čč. 130/2002 Sb., o podpo. 130/2002 Sb., o podpořře výzkumu a vývoje z e výzkumu a vývoje z 
veveřřejných prostejných prostřředkedkůů a o zma o změěnněě nněěkterých souvisejkterých souvisejííccíích ch 
zzáákonkonůů, ve zn, ve zněěnníí zzáákona kona čč. 215/2004 Sb.. 215/2004 Sb.
1) Institucion1) Institucionáálnlníí podpora podpora –– podmpodmíínněěno pno přředchozedchozíí
úúspspěěššnou nou ččinnostinnostíí ve výzkumu a vývoji. ve výzkumu a vývoji. 
A) VýzkumnA) Výzkumnéé zzáámměěryry
B) Specifický výzkum B) Specifický výzkum 
2) 2) ÚÚččelovelováá podporapodpora
A) Programy A) Programy 
B) grantovB) grantovéé projektyprojekty
C) veC) veřřejnejnáá zakzakáázkazka



Poplatky spojenPoplatky spojenéé se studiemse studiem

VýVýšši, formu placeni, formu placeníí a splatnost ura splatnost urččuje uje 
statut vestatut veřřejnejnéé vysokvysokéé šškoly. Zkoly. Záákon o kon o 
vysokých vysokých šškolkoláách ale urch ale urččuje hornuje horníí a dolna dolníí
limity výlimity výšše poplatke poplatkůů..

A) poplatky za pA) poplatky za přřijijíímacmacíí řříízenzeníí

B) poplatky za prodlouB) poplatky za prodloužženou dobu studiaenou dobu studia

C) poplatky za dalC) poplatky za dalšíší studiumstudium

D) poplatek za studium v cizD) poplatek za studium v cizíím jazyce.m jazyce.



Výnosy z majetkuVýnosy z majetku

PrPráávo naklvo naklááddáánníí s majetkem VVs majetkem VVŠŠ je je 
svsvěřěřeno rektorovi (nebo jiným eno rektorovi (nebo jiným –– dle statutu dle statutu 
VVVVŠŠ))

NemNemůžůže nabývat CP (krome nabývat CP (kroměě vydaných vydaných 
ststáátem)tem)

NemNemůžůže být rue být ruččitelem itelem 

NemNemůžůže být spolee být společčnnííkem o.s. nebo kem o.s. nebo 
drudružžstvastva



JinJinéé ppřřííjmy ze SR, SF a z jmy ze SR, SF a z 
rozporozpoččttůů obcobcíí

SpecifickSpecifickáá nennenáárokovrokováá slosložžka finanka finanččnníích ch 
vstupvstupůů VVVVŠŠ

Na Na úúhradu konkrhradu konkréétntníích nch náákladkladůů

Zpravidla pZpravidla přříísnsněě úúččelovelovéé dotadotaččnníí titulytituly



Výnosy z doplVýnosy z doplňňkovkovéé ččinnostiinnosti

ČČinnost, kterou VVinnost, kterou VVŠŠ vykonvykonáávváá za za úúplatu a platu a 
kterkteráá navazuje na jejnavazuje na jejíí vzdvzděělláávacvacíí, , 
vvěědeckou, výzkumnoudeckou, výzkumnou……ččinnostinnost

CeloCeložživotnivotníí vzdvzděělláávváánníí (vnit(vnitřřnníí ppřředpis)edpis)



PPřřííjmy z darjmy z darůů a da děědictvdictvíí





Fondy VVFondy VVŠŠ

VVVVŠŠ zzřřizuje podle zizuje podle záákona tyto fondy:kona tyto fondy:

RezervnRezervníí fond na krytfond na krytíí ztrztráát v nt v náásledujsledujííccíích ch 
úúččetnetníích obdobch obdobííchch

Fond reprodukce investiFond reprodukce investiččnníího majetkuho majetku

StipendijnStipendijníí fondfond

Fond odmFond odměěn.n.



VVVVŠŠ (výro(výroččnníí zprzprááva 2005)va 2005)Vyšší územní 
samosprávný 

celek 

Město Vysoká škola Poznámka 

  1. Hlavní město Praha Praha 1. Univerzita Karlova v Praze  
  2. České vysoké učení technické v Praze  
  3. Akademie výtvarných umění v Praze  
  4. Akademie múzických umění v Praze  
  5. Vysoká škola umělecko průmyslová v Praze  
  6. Vysoká škola chemicko-technologická v Praze  
  7. Česká zemědělská univerzita v Praze  
  8. Vysoká škola ekonomická v Praze  
  2 Středočeský kraj Kladno - Fakulta biomedicínského inženýrství ČVUT v Praze  
  3. Jihočeský kraj České Budějovice 1. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích  
 Jindřichův Hradec - Fakulta managementu VŠE v Praze  
  4. Plzeňský kraj Plzeň 1. Západočeská univerzita v Plzni  
  - Lékařská fakulta UK v Plzni  
  5. Karlovarský kraj Cheb - Fakulta ekonomická ZČU v Plzni  
  6. Ústecký kraj Ústí nad Labem 1. Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem  
  7. Liberecký kraj Liberec 1. Technická univerzita v Liberci  
  8. Královéhradecký kraj Hradec Králové 1. Univerzita Hradec Králové  
  - Lékařská fakulta UK v Hradci Králové  
  - Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové  
  9. Pardubický kraj Pardubice 1. Univerzita Pardubice  
 Litomyšl - Fakulta restaurování Univerzity Pardubice  
10. Kraj Vysočina  Jihlava Vysoká škola polytechnická Jihlava neuniverzitní 

VŠ 
11. Jihomoravský kraj Brno 1. Vysoké učení technické v Brně  
  2. Veterinární a farmaceutická univerzita Brno  
  3. Masarykova univerzita   
  4. Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně  
  5. Janáčkova akademie múzických umění v Brně  
 Lednice na Moravě - Zahradnická fakulta MZLU v Brně  
12. Olomoucký kraj Olomouc 1. Univerzita Palackého v Olomouci  
13. Moravskoslezský kraj Ostrava  1. Vysoká škola báňská-Technická univerzita Ostrava  
  2. Ostravská univerzita v Ostravě  
 Opava 1. Slezská univerzita v Opavě  
 Karviná - Obchodně podnikatelská fakulta SU v Opavě  
14. Zlínský kraj Zlín 1. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně  

 



PoPoččet a struktura fakultet a struktura fakult
Skupiny oborů Kód skupiny kmen. oborů Počet fakult 

 přírodní vědy a nauky 11 až 18 12 
 technické vědy a nauky 21 až 39 34 
 zeměděl.-les. a veter. vědy a 
nauky 

41 až 43 8 

 zdravot., lékař. a farm. vědy a 
nauky 

51 až 53 11 

 společenské vědy, nauky a služby 61,65,67,71,72,73,74,77 22 
 ekonomie 62 17 
 právo, právní a veřejnosprávní 
činnost 

68 6 

 pedagogika, učitelství a sociální 
péče 

75 8 

 vědy a nauky o kultuře a umění 81,82 8 
 Celkem  126 

 



Kód skupiny  Studijní obory Celkem 
 Skupiny oborů kmen. oborů Bak. mag.  mag. 

navazující 
dokt. stud.prog./ 

oborů 

 přírodní vědy a nauky  11 až 18 196 159 222 177 754 
 technické vědy a nauky  21 až 39 282 266 394 218 1160 
 zeměděl.-les. a veter. vědy a nauky  41 až 43 52 38 48 59 197 
 zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky  51 až 53 70 25 17 105 117 
 společenské vědy, nauky a služby  61,65,67,71-74 251 215 177 112 755 
 ekonomie  62 183 70 108 54 415 
 právo, právní a veřejnosprávní činnost  68 17 4 0 25 46 
 pedagogika, učitelství a sociál. péče  75 63 420 137 28 748 
 obory z oblasti psychologie  77 4 7 2 17 30 
 vědy a nauky o kultuře a umění  81,82 145 94 120 46 405 
 Celkem  11 až 82 1263 1298 1225 841 4627 

 



Rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 
Počet 
podaných 
přihlášek 

233 819 208 173 237 452 234 026 253 273 284 977 294 758 

Počet 
přihlášených 
osob 

105 437 102 324 105 000 108 848 117 544 130 353 130 934 

Počet osob, 
kt. se 
dostavily 
k přijímací 
zkoušce 

94 142 90 800 94 367 98 337 107 169 119 446 119 687 

 



130 934

119 687

79 986
76 209

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

110 000

120 000

130 000

140 000

Počet

Přihlášení U přijímacího

řízení

Přijatí Zapsaní

Počty přihlášených a zapsaných

Počet osob



Na veNa veřřejných a soukromých Vejných a soukromých VŠŠ

Procentuální vyjádření poměru studentů ve  studijních programech

52,5%

31,7%

8,1%

7,7%

Bakalářské

Magisterské

Navazující magisterské

Doktorské



SoukromSoukromáá vysokvysokáá šškolakola

StStáátntníí souhlassouhlas

ŽŽáádost o uddost o uděělenleníí ststáátntníího souhlasuho souhlasu

SoukromSoukroméé VVŠŠ jsou jsou šškolami kolami 
neuniverzitnneuniverzitníího typu ho typu –– neneččlenleníí se na se na 
fakultyfakulty



Povinnosti SVPovinnosti SVŠŠ

Povinnost vypracovat, pPovinnost vypracovat, přředloedložžit ministerstvu a it ministerstvu a 
zvezveřřejnit výroejnit výroččnníí zprzpráávu o vu o ččinnosti a v pinnosti a v přříípadpaděě, , 
žže obdre obdržžela dotaci, i výroela dotaci, i výroččnníí zprzpráávu o vu o 
hospodahospodařřeneníí..
Dlouhodobý zDlouhodobý záámměěrr
Poskytovat informace AkreditaPoskytovat informace Akreditaččnníí komisikomisi
PravidelnPravidelněě hodnotit hodnotit ččinnost Vinnost VŠŠ a zvea zveřřejejňňovat ovat 
výsledkyvýsledky
OznamovacOznamovacíí povinnost o vyhlpovinnost o vyhlášášeneníí konkurzu, konkurzu, 
poppopřř. z. záániknik



PPůůsobnost ministerstvasobnost ministerstva

mmůžůže vyzvat SVe vyzvat SVŠŠ, aby zjednala n, aby zjednala náápravu, jestlipravu, jestližže je ne je něěkterkteréé
opatopatřřeneníí SVSVŠŠ v rozporu se zv rozporu se záákonemkonem

MMůžůže odejmout ude odejmout uděělenleníí ststáátntníí souhlas v psouhlas v přříípadpaděě::

-- šškola nemkola nemáá akreditovaný akreditovaný žžáádný studijndný studijníí programprogram

-- v prv průůbběěhu roku ji byla odhu roku ji byla odňňata akreditace vata akreditace vííce nece nežž dvou studijndvou studijníích ch 
programprogramůů

Byla ji pozastavena akreditace vByla ji pozastavena akreditace vššech studijnech studijníích programch programůů

ProjevujProjevujíí--li se v jejli se v jejíí ččinnosti zinnosti záávavažžnnéé nedostatky, kternedostatky, kteréé znemoznemožňžňujujíí
plnplněěnníí jejich jejich úúkolkolůů

ZZáávavažžným zpným způůsobem porusobem poruššuje povinnosti stanovenuje povinnosti stanovenéé zzáákonemkonem

V V žžáádosti o stdosti o stáátntníí souhlas byly uvedeny nesprsouhlas byly uvedeny nespráávnvnéé úúdajedaje



FinancovFinancováánníí

SVSVŠŠ mohou být organizovmohou být organizováány jako o.p.s., ny jako o.p.s., 
s.r.o., nebo a.s. a jsou povinny zajistit s.r.o., nebo a.s. a jsou povinny zajistit 
finanfinanččnníí prostprostřředky pro vzdedky pro vzděělláávacvacíí a a 
vvěědeckou nebo výzkumnou, vývojovou, deckou nebo výzkumnou, vývojovou, 
umuměěleckou a dalleckou a dalšíší tvtvůůrrččíí ččinnost.innost.



PPřřííjmy SVjmy SVŠŠ

Poplatky spojenPoplatky spojenéé se studiem (vnitse studiem (vnitřřnníí
ppřředpis) edpis) –– ččasto i jediný zdroj pasto i jediný zdroj přřííjmu (25 jmu (25 ––
120 tis120 tisííc Kc Kčč/rok)/rok)

Dotace od MDotace od MŠŠMTMT

-- poskytuje SVposkytuje SVŠŠ, kter, kteráá ppůůsobsobíí jako o.p.s.jako o.p.s.

PPřřííjmy plynoucjmy plynoucíí z vlastnz vlastníích aktivitch aktivit

SponzorskSponzorskéé darydary



Vyšší územní 
samosprávný 

celek 

Město Vysoká škola Poznámka 

  1. Hlavní město Praha Praha 1. Bankovní institut vysoká škola, a.s. neuniverzitní  
  2. Vysoká škola hotelová v Praze 8, s.r.o. neuniverzitní  
  3. Vysoká škola finanční a správní, o.p.s. neuniverzitní  
   4. Literární akademie (Soukr. vys. šk. J. 

Škvoreckého), s.r.o. 

neuniverzitní  

  5. Vysoká škola cestov. ruchu, hotelnictví a lázeňství, s.r.o. neuniverzitní  
  6. Soukromá vysoká škola ekonomických studií, s.r.o. neuniverzitní  
  7. Vysoká škola obchodní v Praze, o.p.s. neuniverzitní  
  8. Anglo-americká vysoká škola, o.p.s. neuniverzitní 
  9. Pražský technologický institut, o.p.s. neuniverzitní  
  10. Vysoká škola veř. správy a mezinár. vztahů v Praze, 

o.p.s. 
neuniverzitní  

  11. Vysoká škola Jana Ámose Komenského, s.r.o. neuniverzitní  
  12. Pražská vysoká škola psychosociálních studií, s.r.o. neuniverzitní  
  13. Vysoká škola aplikovaného práva, s.r.o. neuniverzitní  
  14. University of New York in Prague, s.r.o. neuniverzitní  
  15. Vysoká škola manažerské informatiky a ekonomiky, a.s. neuniverzitní  
  16. Vysoká škola mezinár. a veřejných vztahů, Praha, o.p.s. neuniverzitní  
  17. Mezinár. baptistický teolog. seminář evr. bap. fed., o.p.s. neuniverzitní  
  18. Vysoká škola regionálního rozvoje, s.r.o. neuniverzitní 
  19. Vysoká škola tělesné výchovy a sportu Palestra, s.r.o. neuniverzitní 
  20. Newton College, a.s. neuniverzitní 
  21. Vysoká škola zdravotnická, o.p.s. neuniverzitní 
  2. Středočeský kraj Mladá Boleslav 1. Škoda Auto, a.s., Vysoká škola neuniverzitní  
 Kladno 2. Středočeský vysokoškolský institut, s.r.o. neuniverzitní  
 Kolín 3. Academia Rerum Civilium – Vysoká škola politických a  

společenských věd, s.r.o. 
neuniverzitní 

  3. Jihočeský kraj České 
Budějovice 

1. Vysoká škola evropských a regionálních studií, o.p.s. neuniverzitní 

 Písek 2. Filmová akademie v Písku, o.p.s. neuniverzitní 
  4. Plzeňský kraj Plzeň 1. Vysoká škola v Plzni, o.p.s. neuniverzitní  
  5. Karlovarský kraj Karlovy Vary 1. Vysoká škola Karlovy Vary, o.p.s. neuniverzitní 
  6. Ústecký kraj Ústí nad Labem 1. Vys. šk. ekonomie a managementu v Ústí n. Labem, s.r.o. neuniverzitní  
  7. Liberecký kraj - -  
  8. Královéhradecký kraj - -  
  9. Pardubický kraj - -  
10. Kraj Vysočina  Třebíč 1. Západomoravská vysoká škola Třebíč, o.p.s. neuniverzitní 
11. Jihomoravský kraj Brno 1. Akademie STING, o.p.s. neuniverzitní  
  2. Vysoká škola Karla Engliše v Brně, a.s. neuniverzitní  
  3. Rašínova vysoká škola, s.r.o. neuniverzitní 
  4. B.I.B.S., a.s., Brno International Business School neuniverzitní 
 Znojmo 1. Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo, s.r.o. neuniverzitní 
12. Olomoucký kraj Přerov 1. Vysoká škola logistiky, o.p.s. neuniverzitní 
 Olomouc 1. Moravská vysoká škola Olomouc, o.p.s. neuniverzitní 
13. Moravskoslezský kraj Ostrava 1. Vysoká škola podnikání, a.s. neuniverzitní  





StStáátntníí vysokvysokáá šškolakola

VojenskVojenskáá nebo policejnnebo policejníí



PPůůsobnost ministerstvasobnost ministerstva

MO a MVMO a MV

RegistrujRegistrujíí vnitvnitřřnníí ppřředpisy edpisy šškolykoly

RozdRozděělujlujíí finanfinanččnníí prostprostřředky ze SRedky ze SR

KontrolujKontrolujíí zzáákonnost a hospodkonnost a hospodáárnostrnost

UrUrččujujíí vývýšši poplatki poplatkůů spojených se studiemspojených se studiem



MinistMinistřřii

PPřředkledkláádajdajíí prezidentu republiky nprezidentu republiky náávrh na vrh na 
jmenovjmenováánníí, pop, popřř. odvol. odvoláánníí rektorarektora

RozhodujRozhodujíí o zo zřříízenzeníí, slou, slouččeneníí, , 
splynutsplynutí…í…fakulty na nfakulty na náávrh rektora a po vrh rektora a po 
stanovisku AKstanovisku AK

StanovujStanovujíí plat rektorovi a vykonplat rektorovi a vykonáávajvajíí daldalšíší
ččinnosti uvedeninnosti uvedenéé v zv záákonkoněě o vysokých o vysokých 
šškolkoláách.ch.



FinancovFinancováánníí

SouSouččááststíí rozporozpoččtovtovéé organizace organizace 
financovanfinancovanéé z kapitoly Ministerstvaz kapitoly Ministerstva



Vyšší územní 
samosprávný 

celek 

Město Vysoká škola Poznámka 

  1. Hlavní město Praha Praha 1. Policejní akademie České republiky v Praze  
  2. Středočeský kraj - -  
  3. Jihočeský kraj - -  
  4. Plzeňský kraj - -  
  5. Karlovarský kraj - -  
  6. Ústecký kraj - -  
  7. Liberecký kraj - -  
  8. Královéhradecký kraj Hradec Králové    Fakulta vojenského zdravotnictví Univerzity obrany   
  9. Pardubický kraj - -  
10. Kraj Vysočina  - -  
11. Jihomoravský kraj Brno 1. Univerzita obrany  
12. Olomoucký kraj - -  
13. Moravskoslezský kraj - -  
14. Zlínský kraj - -  

 


